simul laudant Deum. « Dracones et omnes abyssi. » Universa quæ nascuntur ex aqua, nascuntur ex igne, hoc est, ex humore, et calore ; nec ignis solus generare potest sine humore, nec humor signe igni. Nihil est tam contrarium, quam humor calori, et calor humori. Tamen voluntate Dei, hæc quæ inter se diversa sunt, in nostra nativitate concordant. « Grando, nix, glacies, et spiritus procellarum, quæ faciunt verbum ejus. » Multa sunt quæ dicantur, et in singulis immorari non possum. « Grando, nix, glacies, et spiritus procellarum. » Omnia quæ videmus in mundo, nobis servant. Serpentes, abyssi, ignis, grando, nix, spiritus procellarum videntur sine ratione esse : sed nobis servant. Die hesternæ tempestas fuit, videbatur nobis esse contrarium : erat frigus, erat humor, erant pluvie. Hoc quod ad horam nobis videtur esse contrarium, pro nobis est : fructum enim nobis parit. Vide enim quid dicit : Illa et illa quæ faciunt verbum ejus. Erubescite, homo ; serpentes, abyssi, nix, pluvie, tempestas, verbum Dei faciunt, et tu non facis. « Montes et omnes colles. » Nec montes mutantur in colles, nec valles in montes : servant naturam suam. « Ligna fructifera, et omnes cedri. » Lignum vides

comme desséché après la chute de ses feuilles ; mais, au retour de l'été, il pousse des bourgeons, et vous produit des fruits. Un arbre vous produit des fruits, et vous n'en produisez aucun pour Dieu. « Et vous cédres des forêts. » Imitiez le cèdre ; les cédres s'élèvent très haut, ils semblent vouloir monter jusqu'au ciel ; imitez ces arbres privés de raison. « Vous bêtes sauvages, et vous tous animaux domestiques. » Ils ne changent point leur nature, toutes ces créatures restent dans le rang qui leur a été assigné, à l'exception, de l'homme à qui elles ont été toutes soumises.

« Vous serpents, et vous, oiseaux ailés. » Les créatures célestes ne descendent point sur la terre, elles servent Dieu là où elles sont. Quelqu'un me dira : vous parlez ici dans le sens historique, vous ne nous donnez point le sens allégorique. Si vous expliquez la lettre, pourquoi le prophète invite-t-il à louer Dieu d'abord les abîmes, puis la neige, la grêle, ensuite les arbres fruitiers, et les autres créatures privées de raison, et en dernier lieu l'homme ? Lisons la Genèse, nous verrons que toutes ces créatures louent Dieu d'après l'ordre de leur naissance et de leur création. Il est écrit, en effet, que Dieu créa d'abord les animaux qui sont dans l'eau ; ensuite, ceux qui sont sur la terre ; ensuite, les oiseaux, et enfin l'homme, qu'il créa seul. Ainsi chaque créature loue Dieu dans l'ordre où elle a été créée. Mais il y a un autre sens : O homme ! toutes ces choses dont j'ai parlé, pour qui

quasi siccum amissis foliis : æstas cum venerit, tibi mittit germen : tibi fructus parturit. Lignum tibi fructum parit, et tu Deo fructus non paris. « Et omnes cedri. » Imitare cedrum ; cedri nituntur ad alta : quasi ad cælum ire festinant ; et tu imitare ligna irrationabilia. « Bestiæ et universa pecora. » Non mutant naturam suam ; omnia stant in ordine suo, absque solo homine, cui omnia subjecta sunt. « Serpentes et volucres pennatæ. » Neque ea quæ in cælo sunt, ad terram veniunt : sed ibi Deo servant. Dicit aliquis, secundum historiam loqueris : non dicis allegorice. Si secundum historiam dicis, quare primum abyssi, et nix, et grando, deinde ligna fructifera, et cætera irrationabilia laudant Deum, et ad extremum homo ? Legamus Genesim, et secundum ordinem nativitatis, et creaturarum, ita videbimus cuncta laudare. Ibi enim scriptum est, primum eas animantes factas esse, quæ in aqua sunt : deinde ea facta quæ in terra sunt : deinde facta volatilia, et postea hominem unum fecit. Igitur sicut primum factum est : sic laudat Dominum. Sed alius sensus est : O homo, universa ista quæ dixi, cujus causa facta sunt ? Bestiæ, serpentes, ligna fructifera, volu-

ont-elles été faites ? Les bêtes sauvages, les serpents, les arbres fruitiers, les oiseaux ailés, toutes ces créatures louent Dieu de ce qu'elles ne changent point leur nature. « Rois de la terre, et vous tous peuples, princes et vous juges de la terre ; que les jeunes hommes et les vierges, les vieillards et les enfants louent le nom du Seigneur, parce qu'il est le seul dont le nom a été exalté. » Que tout âge, que tout sexe, que toute puissance le loue, lui à qui le Père, après avoir détruit les puissances, a donné un nom élevé ; que personne ne ramène à soi les créatures dont il se sert, mais qu'il renvoie tout l'honneur à celui dont le prophète ajoute :

« Sa gloire est au-dessus du ciel et de la terre ; parce que, selon l'Apôtre, toutes les créatures lui rendent gloire, non-seulement les créatures du ciel et de la terre, mais même celles qui sont dans les enfers. (*Philipp.* 11). « Et c'est lui qui a élevé la puissance de son peuple, du peuple de l'Eglise.

« Qu'un hymne soit chanté par tous ses saints, par les fils d'Israël, par le peuple qui s'approche de lui. » L'hymne céleste est attribué à ceux qui sont devenus saints en lui, qui le contemplent des yeux de l'esprit, qui approchent de la foi en lui, qu'aucune iniquité ne sépare de lui. Qu'il daigne nous faire entrer dans le royaume de Dieu son Père, et nous rendre conformes à son corps glorieux, afin que nous chantions sa gloire, non plus par les chants passagers de la terre, mais que nous les chantions par les dou-

ces modulations des hymnes éternels et immuables du céleste séjour. A lui soit, avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, honneur et gloire dans les siècles des siècles.

PSAUME CXLIX.

On vient de lire ce psaume qui commence ainsi :

« Chantez au Seigneur un cantique nouveau. » Le psaume quatre-vingt-quinze et le psaume quatre-vingt-dix-sept commencent de la même manière. Le psaume quatre-vingt-quinze a pour titre : « Psaume de David, quand la maison était rebâtie après la captivité ; » c'est-à-dire, c'est après que nous avons fait pénitence, que nous bâtissons la maison du Christ. Puisqu'il a commencé par dire : « Chantez au Seigneur un cantique nouveau, » et que c'est au peuple nouveau à chanter ce nouveau cantique et à bénir Dieu, hâtons-nous d'arriver à ce qui suit :

« Qu'Israël se réjouisse en celui qui l'a créé. » Que celui-là se réjouisse qui voit Dieu des yeux de l'esprit, car Israël signifie voyant Dieu par les yeux de l'esprit. « Et que les enfants de Sion tressaillent d'allégresse en celui qui est leur roi. » Que les enfants de l'Eglise, que les enfants du nouveau peuple tressaillent d'allégresse dans le Christ qui règne en eux. Vous voyez que nous effleurons seulement chaque verset.

« Qu'ils louent son nom. » Partout où il y a chœur, des voix diverses s'unissent pour former un concert unique. Comment ces voix di-

eres pennatæ : hæc universa in eo laudant Deum : quia non mutant naturam suam. « Reges terræ, et omnes populi, principes et omnes judices terræ. Juvenes et virgines, senes cum junioribus laudent nomen Domini, quia exaltatum est nomen ejus solius. » Omnis ætas, omnis sexus, omnisque potestas illum laudet : cui Pater evacuatis potestatibus, dedit nomen excelsum : nec quisquam sibi quo utitur, revocet, sed ei de quo et sequitur :

« Confessio ejus super cælum et terram. » Quia juxta Apostolum, omnia ei confitentur : non solum cœlestia ac terrena, verum etiam et inferna. (*Philipp.* 11). « Et exaltavit cornu populi sui ; ecclesiastici utique.

« Hymnus omnibus sanctis ejus, filiis Israel populo appropinquant sibi. » His deputatur cœlestis hymnus, qui in eo sancti effecti sunt : qui eum mente conspiciunt : qui ejus fidei appropinquant : quos ab eo perversitas iniqua non separat : qui nos dignetur tradere in regnum Deo Patri, et conformes efficere claritati corporis sui : ut jam non ei locali et transitorio cantu, sed perpetuo, et immobili cœlestis stationis hymno, jugi modulatione canamus : quia ipsi

est cum æterno Patre et Spiritu sancto honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen.

PSALMUS CXLIX.

Iste psalmus lectus est, qui habet in principio :

« Cantate Domino canticum novum. » Quia et nonagesimus quintus psalmus, et nonagesimus septimus eadem habent principia. Nonagesimus quintus psalmus hoc titulo prænotatur : « Psalmus David, quando domus ædificabatur post captivitatem, » id est, post penitentiam, domus Christi ædificatur. Quoniam igitur dixit primo : « Cantate Domino canticum novum, » et novus populus cantat canticum novum, et benedixit, nos ad reliqua curramus.

« Lætetur Israel in eo qui fecit ipsum. » Ille lætetur, qui sensu videt Deum ; Israel enim hic interpretatur, sensu videns Deum. « Et filii Sion exsultent in rege suo. » Filii Ecclesiæ, filii novi populi, exsultent in rege suo, in Christo, qui regnat in eis. Videtis quomodo leviter summa quæque perstringimus.

« Laudent nomen ejus in choro. » Ubique chorus est, ibi diversæ voces in unum canticum congeruntur. Quomodo enim diversæ voces, hoc est,

verses, lorsqu'elles sont réunies, pourraient-elles former le chœur du Seigneur ?

Qu'ils louent son nom en chœur. » Là, où il y a dissension, là où est l'envie, il ne peut y avoir de chœur.

« Qu'ils louent son nom en chœur, qu'ils le célèbrent au son du tambour et du psaltérion. » Ce chœur a tout à la fois un cantique, le tambour et le psaltérion. Crucifions nos corps pour Jésus-Christ, et chantons un cantique à Dieu au son de ce tambour. Qu'ils chantent au Seigneur, au son du tambour et du psaltérion. Le tambour n'a point de chair, il n'a qu'une peau ; et nous aussi, tant que nous sommes charnels, nous ne pouvons être un tambour. Le tambour est un instrument qui n'a point de chair, il n'a qu'une peau qui s'étend ; le tambour ne peut être resserré, il faut qu'il soit étendu. Et nous aussi, nous ne devons pas être resserrés, contractés par le péché, mais dilatés par la justice. Hâtons-nous d'examiner ce qui suit : « Qu'ils le célèbrent au son du tambour et du psaltérion. » Ce que nous avons dit du chœur, disons-le du psaltérion. Le psaltérion est un instrument de musique qui tient de l'orgue, et qui ressemble à la harpe ; il ressemble à la harpe et il n'est point une harpe. Il y a cette différence entre le psaltérion et la harpe, que la harpe se touche par le bas, tandis que le psaltérion se touche par le haut ; on l'appelle du nom commun de polyptongue, tel est le psaltérion. Le prophète nous commande donc ici de chanter à Dieu un

cantique nouveau, non point en bas, avec la harpe, mais en haut, c'est-à-dire avec le psaltérion.

« Parce que le Seigneur se complait en son peuple, et qu'il élèvera ceux qui sont doux pour les sauver. » Heureux ceux qui sont doux, parce qu'ils posséderont la terre. (*Matth.* v). Si donc, ceux qui sont doux sont appelés dans l'Evangile bienheureux, parce qu'ils posséderont la terre, et s'il est dit ici que « le Seigneur élèvera ceux qui sont doux pour les sauver, » et que ceux qui sont doux posséderont la terre, donc cette terre n'est pas en bas, mais il faut la chercher plus haut. Que dit en effet le prophète ? « Il élèvera ceux qui sont doux pour les sauver. » Si ceux qui sont doux ne devaient posséder que cette terre, qui est dans une sphère inférieure, il ne dirait pas : « Il élèvera. »

« Les saints tressailliront de joie dans la gloire. » Dans quelle gloire ? Levez-vous, ma gloire, levez-vous mon psaltérion et ma harpe, je me lèverai dès l'aurore. Dans quelle gloire ? L'Esprit n'était pas encore donné, parce que Jésus n'était pas encore glorifié (*Jean* vii), c'est-à-dire qu'il n'était pas encore crucifié. « Les saints tressailliront de joie dans la gloire. » J'explique ainsi ces paroles : Il tressailliront de joie dans la croix. A Dieu ne plaise que je me glorifie dans autre chose que dans la croix de Jésus-Christ. (*Galat.* vi). Ce que dit le prophète se trouve ainsi complété par les paroles de l'Apôtre. « Ils se réjouiront sur leurs lits de repos. » Je laverai

cum simul fuerint congregatæ, chorum Domini efficiunt.

« Laudent nomen ejus in choro. » Ubi dissensio est, ubi invidia, ibi chorus non est.

« Laudent nomen ejus in choro : in tympano et psalterio psallant ei. » Chorus iste canticum habet, et tympanum, et psalterium habet. Crucifigamus corpora nostra Christo, et tali tympano canamus Deo. In tympano et psalterio psallant ei. Tympanum non habet carnem, sed pellem ; et nos quamdiu carnei sumus, non sumus tympanum ; tympanum non est, nisi quod non habeat carnes, nisi quod tenditur ; tympanum non potest esse contractum, sed extensum. Et nos peccata non contrabant, sed justitia dilatet. Ad reliqua percurramus. « In tympano et psalterio psallant ei. » Quod « in choro » dicimus, hoc dicamus in psalterio. Psalterium proprie genus organi est musici, quod est quasi cithara ; similitudinem habet citharæ, sed non est cithara. Inter psalterium et citharam, hoc interest : Cithara deorsum percutitur : cæterum psalterium sursum percutitur, quod verbo vulgari dicitur polyphthongum ; hoc est ergo psalterium. Hic ergo præcipitur

nobis, ut in cantico novo canamus Deo : non deorsum de cithara, sed desursum, hoc est, in psalterio.

« Quia beneplacitum est Domino in populo suo, et exaltavit mansuetos in salutem. » Beati mites : quoniam ipsi possidebant terram. (*Matth.* v). Si ergo ibi dicitur, beati mites, hoc est, mansueti : quoniam possidebant terram, et hic dicitur « exaltavit mansuetos in salutem : » et isti mansueti hæreditate possidebant terram : ergo ista terra non est deorsum, sed desursum est. Quid enim dicit ? Exaltavit mansuetos in salutem. Si enim mansueti istam terram possiderent quæ deorsum est, non diceret, exaltavit.

« Exsultabunt sancti in gloria. » In qua gloria ? exsurge, gloria mea, exsurge psalterium et cithara : exurgam diluculo. In qua gloria ? Necdum enim erat spiritus datus : quia Jesus necdum erat glorificatus (*Joan.* vii), hoc est, non erat crucifixus. « Exsultabunt sancti in gloria, » hoc ergo dico : exsultabunt sancti in cruce. Mihi autem absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi. (*Galat.* vi). Ecce voce Apostoli propheta completa est. « Lætentur in cubilibus suis. » Lavabo per singulas noctes

chaque nuit mon lit de mes pleurs, j'arroserai ma couche de mes larmes. (*Ps. vi*). C'est le cri du pécheur, c'est l'expression du repentir. Au contraire, ces paroles : « Ils tressailliront d'allégresse dans leurs lits de repos, » ne conviennent qu'aux saints et aux justes. Qui de nous se réjouit dans son lit de repos ? Qui n'a point à combattre avec sa chair ? Lorsque je veille étendu sur mon lit, je ne me réjouis point, je combats ; je ne soupire point après le royaume des cieux, mais je lutte avec ma chair. J'arrose de mes larmes, pour les éteindre, les feux de la chair qui me brûlent. C'est pour cela que le psalmiste dit : Je laverai chaque nuit mon lit de mes pleurs ; j'arroserai ma couche de mes larmes. (*Ps. vi*). Heureux ceux dont il est dit : « Ils tressailliront d'allégresse sur leurs lits de repos. »

« Les louanges de Dieu seront dans leur gosier. » Les cris ne sortent pas du gosier, mais des lèvres. Et comment le psalmiste dit-il ici : « Les louanges de Dieu seront dans leur bouche ? » Nous criions dans nos cœurs : Abba, père. (*Rom. viii*). La voix qui crie vers Dieu n'est pas le cri des lèvres, mais le cri du cœur. Ainsi le Seigneur dit à Moïse : Pourquoi cries-tu vers moi ? (*Exod. xiv*) ; et certainement Moïse n'avait prononcé aucune parole. « Et des glaives à deux tranchants dans leurs mains. » Ces paroles : « Ils tressailliront d'allégresse sur leurs lits de repos, » s'appliquent aux saints, à ceux qui sont parfaits, et qu'ont-ils encore ? « Et des glaives à deux tranchants dans leurs mains. » Les glaives

des saints sont à deux tranchants. Nous lisons dans l'Apocalypse de saint Jean, qui est reçu dans les Eglises (car il n'est point regardé comme apocryphe, mais il est reçu comme canonique), qu'il est dit de Notre Seigneur et Sauveur : De sa bouche sortait une épée à deux tranchants. (*Apoc. i*). Vous le voyez, les saints dont il est ici question ont reçu de la bouche du Seigneur les glaives à deux tranchants qu'ils ont dans leurs mains. Le Seigneur donne donc de sa bouche des glaives à ses saints ; des glaives à deux tranchants, c'est-à-dire la parole de sa doctrine ; des glaives à deux tranchants, dans le sens historique, comme dans le sens allégorique, au sens littéral, comme au sens spirituel. Ce glaive à deux tranchants a deux têtes, il parle du siècle présent et du siècle futur ; ici-bas, il met à mort les ennemis, et dans la vie future, il ouvre le royaume des cieux. Or, pourquoi les saints ont-ils ces glaives dans les mains ?

« Pour tirer vengeance des nations. » O si je pouvais avoir ce glaive à deux tranchants, pour tirer vengeance des nations, pour détruire les nations, ô si je pouvais avoir ce glaive, mettre à mort Arius, Eunomius, les manichéens, toutes les hérésies ! Et comprenez bien ce que dit le prophète : « Pour tirer vengeance des nations. » Est-ce afin qu'elles soient mises à mort littéralement et qu'elles périssent sans retour ? Ce n'est pas ce que veut dire le psalmiste. « Et pour châtier les peuples. » Il châtie les peuples pour les sauver, pour sauver ceux qui ont été en-

lectum meum, lacrymis meis stratum meum rigabo. Illud peccatoris est : illud pœnitentis est. Hoc vero quod dicitur : Lætabuntur in cubilibus suis, ad sanctos pertinet, ad justos pertinet. Quis de nobis in cubili suo lætatur ? Quis non pugnat cum carne sua ? Ego cum e lectulo meo vigilavero, non lætor, sed pugno : non regnum cœlorum suspiro, sed cum carne pugno. Incendium carnis rigo lacrymis, et exstinguo. Propterea dicitur : Lavabo per singulas noctes lectum meum : lacrymis meis stratum meum rigabo. (*Psal. vi*). Lectulus meus qui ardet libidine, exstinguitur lacrymis. Felices isti, de quibus dicitur : « Lætabuntur in cubilibus suis. »

« Exsultationes Dei in gutture eorum. » Utique qui clamat, non in gutture clamat, sed in labiis. Et quomodo dicit, « Exsultationes Dei in gutture eorum ? » Clamantes in cordibus nostris, abba, pater. (*Rom. viii*). Vox quæ clamat ad Deum, non est labiorum, sed cordis est. Denique dicit Dominus ad Moysen : Quid clamas ad me. (*Exod. xiv*) ? Certe Moyses nihil dixerat. « Et gladii ancipites in manibus eorum. » Istud, qui exsultant in cubilibus suis, de sanctis dicitur, de perfectis viris dicitur, quid habent

aliud ? Et gladios ancipites in manibus suis. Gladii sanctorum ancipites sunt. Legimus in Apocalypsi Joannis, quæ in Ecclesiis legitur, et recipitur (neque enim inter apocryphas Scripturas habetur, sed inter ecclesiasticas), dicitur ergo ibi de Domino Salvatore : Et gladius, inquit, ex utraque parte acutus egrediebatur de ore ejus. (*Apoc. i*). Vides ergo quod isti sancti gladios istos ancipites, quos habent in manibus, de ore Domini susceperunt : Dominus ergo gladios de ore suo donat sanctis suis ; gladium ancipitem, hoc est, sermonem doctrinæ suæ ; gladium ancipitem, et secundum historiam, et secundum allegoriam, et secundum litteram, et secundum spiritum. Gladius iste auceps, duo capita habet, et de præsentis sæculo loquitur, et de futuro ; et hic occidit adversarios, et in cœlo aperit regna cœlorum. Gladios istos quare habent sancti ?

« Ad faciendam vindictam, » inquit, « in nationibus. » O si ego gladium istum ancipitem habere possem, ut vindictam facere possem in nationibus : gentes possem interficere : Arium possem, Eunomium possem ; Manichæum possem, universas hæreses possem ! Et videte quid dicat : « Ad facien-

traînés dans l'erreur par de mauvais maîtres ; or, les peuples ne peuvent être délivrés, à moins que leurs docteurs ne soient liés; c'est pour cela qu'il ajoute :

« Pour mettre des chaînes aux pieds de leurs rois. » Voulez-vous délivrer le peuple ? Enchaînez ses docteurs. « Pour mettre des chaînes aux pieds de leurs rois. » Il ne les appelle point maîtres, il leur donne le nom de rois, car ils règnent au milieu de leurs péchés et de leurs misères. « Pour mettre des chaînes aux pieds de leurs rois. » Il dit avec raison : « aux pieds, » pour empêcher ces maîtres de courir et d'en tromper un plus grand nombre, et afin qu'étant enchaînés, ils se tiennent en repos. « Et des fers aux mains de leurs princes. » Nous voyons leurs princes dire parmi les hérétiques : Cet homme est un savant, cet homme opère des prodiges ; il chasse les démons. Les saints du Seigneur qui sont armés de glaives à deux tranchants, c'est-à-dire à deux têtes, l'Ancien et le Nouveau Testament, enchaînent ces maîtres, et mettent des entraves à leurs pieds, afin qu'ils ne puissent plus courir. « Et des fers aux mains de leurs princes. » Ils les enchaînent, ils ne les tuent point, ils les chargent de fers sans leur donner la mort ; ils leur lient les mains et les amènent captifs à l'Eglise chargés de chaînes. Ces chaînes ne sont autre chose que les témoignages des Ecritures, alors que je joins un té-

moignage à un autre témoignage. Si vous voulez que ces chaînes ne viennent point à se rompre, il ne faut pas qu'elles soient simples, mais que les anneaux en soient entrelacés ; un cordon triple est difficilement rompu. Or, pourquoi tout cela se fait-il ?

« Pour exercer contre eux le jugement prescrit. » Qu'est-ce que le jugement prescrit ? C'est que ceux qui ont commencé par nier Dieu, reviennent ensuite à lui par la pénitence. Le jugement prescrit, c'est que les captifs soient déliés, que ceux qu'ils avaient enchaînés et emmenés loin de l'Eglise voient leurs chaînes se rompre au milieu de l'Eglise. « Pour exercer contre eux le jugement prescrit. » Je vous donne une explication plus simple, c'est que leur jugement soit conforme à ce qui est réglé dans les saintes Ecritures.

« Telle est la gloire qui est réservée à tous ses saints. » Prions Dieu que nous puissions jouir de cette gloire, que le glaive qui sort de la bouche de notre Sauveur arme nos mains. Celui qui est armé de ce glaive ne craint pas le glaive du monde. Je vais vous dire une chose nouvelle : Il arrive fréquemment que le glaive de ce siècle brise le glaive dont je parle ; il arrive fréquemment que le glaive du siècle nous met en possession de ce glaive. Donc, rendons grâce à Celui qui a ce glaive et bénissons-le dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

dam vindictam in nationibus. » Ut occidantur, et pereant ? Non hoc dicit. « Increpationes in populis. » Increpat, ut salventur populi. Salvatorum, qui inducti sunt a malis magistris ; non autem possunt populi liberari, nisi magistri obligati fuerint. Unde sequitur :

« Ad alligandos reges eorum in compedibus. » Vis populum liberare ? magistros liga. « Ad alligandos reges. » Non vocavit magistros, sed « reges ; » regnant enim in peccatis, et miseris eorum. « Ad alligandos reges eorum in compedibus. » Bene dixit, « in compedibus : » ne magistri multum currerent : ne multos deciperent : sed colligantur et stent. « Et nobiles eorum in manicis ferreis. » Nobiles eorum videas inter hæreticos dicere : Iste vir doctus est : ille signa facit : iste dæmones ejicit. Saucti Domini, quia habent gladios ancipites, hoc est, duorum capitum, et de veteri, et de novo Testamento, ligant illos magistros, et præpediunt pedes ipsorum, ne possint currere. « Et nobiles eorum in manicis ferreis. » Ligant, non occidunt ; non interficiunt, sed ligant ; vinciunt manus, et captivos ducunt ad Ecclesiam vinculis ferreis. Catenæ istæ non fiunt, nisi de testimoniis Scripturarum, dum testimonium jungo testimonio. Si vis ut non rumpantur istæ catenæ, non sint simplices, sed hinc inde contextæ : Funiculus

enim triplex non rumpitur. Hoc autem totum quare fit ?

« Ut faciant in eis judicium conscriptum. » Quid est judicium conscriptum ? Ut qui primum negaverant Deum, revertantur postea ad pœnitentiam. Judicium conscriptum, ut captivos suos solvant, ut quos ligaverant, et quos ab Ecclesia duxerant, in Ecclesia postea dissolvant. « Ut faciant in eis judicium conscriptum. » Verbis simplicioribus loquor, hoc est, ut sic eos judicent, quomodo in Scripturis sanctis digestum est. « Gloria hæc est omnibus sanctis ejus. » Vere non gloria est, ubi est aurum, ubi est argentum, ubi gemmæ, ubi vestimenta sunt serica. Quicumque habet istos gladios, quid habet aliud necessarium ? Vide quid dicit : « Gloria hæc est omnibus sanctis ejus. » Rogemus Deum, ut hanc habeamus gloriam : ut gladius de ore nostri Salvatoris egrediens, armet nostras manus. Qui hanc romphæam habet, sæculi gladium non timet. Rem vobis dico novam : Frequenter gladius istius sæculi concidit illum gladium ; frequenter evenit, ut sæculi gladius donet nobis illum gladium. Si enim istum timuerimus, illum non accipiemus. Gratias igitur agamus ei qui habet istum gladium, et benedicamus eum in sæcula sæculorum. Amen.

PSAUME CL.

« Alleluia. » Ce psaume renferme le mystère de la troisième cinquantaine des Psaumes, c'est-à-dire que la première nous régénère dans l'innocence par le baptême et la pénitence ; la seconde comprend le fruit de l'innocence après le jugement ; la troisième, après que la construction de la cité céleste est achevée, et que l'espérance de tous les saints est consommée, nous exhorte à rendre à Dieu des actions de grâces et des louanges pendant toute l'éternité.

« Louez le Seigneur dans ses saints, » parce qu'après les grandes assises du jugement dernier, il les placera dans la gloire de l'éternité. « Louez-le dans la fermeté de sa puissance, » parce qu'après les avoir délivrés de toute infirmité, il les a revêtus d'une force inébranlable et éternelle.

« Louez-le dans les œuvres de sa main puissante, » parce qu'après avoir détruit la mort par la puissance de son immortalité, il leur a donné la gloire d'une vie qui n'est plus sujette aux changements, vie que l'œil de l'homme n'a point vue, que son oreille n'a pas entendue, et que son cœur n'a pas comprise. (I Cor. II).

Louez-le dans la multitude de sa grandeur. » Parce qu'il assigne aux corps célestes des demeures distinctes proportionnées aux degrés de gloire qu'il leur accorde, comme le Seigneur le dit : « Il y a plusieurs demeures dans la maison de mon Père. (Jean XIV).

« Louez-le au son de la trompette. » Au son de laquelle ceux qui avaient succombé dans

PSALMUS CL.

« Alleluia. » Iste psalmus tertii quinquagenarii continet sacramentum, id est, quod primus per baptismum et penitentiam ad innocentiam nos regenerat bonum : secundus, post iudicium fructum innocentiam comprehendit : tertius, expleta divina civitatis ædificatione, et consummata omnium sanctorum spe, ad æternam gratulationem laudationemque nos exhortatur. Ait enim :

« Laudate Dominum in sanctis ejus. » Qui eos post celebratum iudicium, in æternitatis gloria collocabit. « Laudate eum in firmamento virtutis ejus. » Eo quod omni infirmitate sublata, firmamentum his æternæ virtutis invexerit.

« Laudate eum in virtutibus ejus. » Pro eo quod mortem immortalitate potentialiter consumeus, incommutabilis vitæ eis tribuerit gloriam : quam nec oculus vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit. (I Cor. II). « Laudate eum secundum multitudinem magnitudinis ejus. » Qui multifario honore distinctas cælestium corporum deputat mansiones, sicut Dominus ait : Apud Patrem meum multe mansiones sunt. (Joan. XIV).

« Laudate eum in sono tubæ. » In quo bello occisi

la guerre ont triomphé, le Seigneur écrasant Satan sous leurs pieds. « Louez-le sur le psaltérion et la harpe, » parce que le Seigneur leur a, dans le ciel, accordé de chanter le cantique de la loi, ou parce qu'après avoir mortifié la chair (Rom. XVI), qui est figurée par la harpe, il lui a ensuite rendu la vie par sa puissance.

« Louez-le avec le tambour et en chœur, » avec le tambour, parce que le corps, qui était mort, a été revêtu de l'immortalité ; en chœur, parce qu'il est maintenant uni aux chœurs des anges. « Louez-le sur les instruments à corde et sur l'orgue, » parce qu'après avoir mortifié et comme tourné leurs entrailles, et détruit leurs convoitises charnelles par l'abstinence des aliments, ils ont été trouvés dignes du royaume de Dieu, pour chanter les louanges divines.

« Louez-le sur des cymbales sonores, louez-le sur des cymbales de triomphe et de joie. » Ils chantent les louanges de Dieu sur des cymbales sonores, sur des cymbales de triomphe et de joie, parce qu'après la destruction de la corruption de la chair et du sang, rendus conformes à l'image de leur Créateur, et voyant accomplie la plénitude de leur espérance, ils brillent comme le soleil dans le royaume de Dieu, le Père tout-puissant. Dans ce royaume donc, ce n'est plus ni la chair, ni le sang, ni la corruption, mais l'homme devenu tout spirituel qui ne cesse de louer en esprit Dieu qui est esprit. Qu'il daigne nous accorder qu'après avoir été ici-bas observateurs de la loi, éprouvés dans le combat de

vicerunt conterente Domino Satanam sub pedibus eorum. « Laudate eum in psalterio et cithara. » Eo quod eis vel de cælo canticum legis implere præstitit : vel post mortificatam carnem. (Rom. XVI), quæ cithara accipitur, in se vivificaverit.

« Laudate eum in tympano et choro. » In tympano, quod mortificatum corpus sit immortalitate donatum ; in choro, quod choris sit angelicis sociatum. « Laudate eum in chordis et organo. » Quod per ciborum abstinentiam retortis visceribus, concupiscentisque evictis carnalibus, digni inventi sunt regno Dei, ad concinendas divinas laudes.

« Laudate eum in cymbalis bene sonantibus : laudate eum in cymbalis bene tinnientibus. » Impletur hæc laus in cymbalis bene sonantibus exsultantibusque eo, quod corruptione carnis sanguisque depulsa, couformati ad imaginem Creatoris, omni plenitudine spei completa, sicut sol resplendeant in regno Dei Patris omnipotentis. « Omnis spiritus laudet Dominum. » In hoc ergo regno non caro, non sanguis, non corruptio, sed homo jani spiritualis, totus effectus, Deum in spiritu (qui est spiritus) laudare non desinat. Qui nobis præstare dignetur, ut in hoc sæ-

cette vie et trouvés fidèles, et enrichis des fruits spirituels, nous méritions d'être associés aux chœurs célestes. A lui soit la gloire et l'empire,

avec le Père éternel et l'Esprit-Saint, dans les siècles des siècles. Ainsi soit-il.

SECONDE EXPOSITION SUR LE PSAUME CXIX.

Arrivons au psaume qui a été lu après le cent dix-huitième. Le psaume cent dix-huit, comme nous l'avons fait souvent observer, est divisé par les lettres, c'est-à-dire qu'il est alphabétique ; car il commence par la lettre *Aleph* jusqu'à *Thau*, qui est la dernière lettre de l'alphabet hébreu, et chaque division de versets commence par une des lettres de l'alphabet. Cet alphabet est composé de vingt-deux lettres et chaque division de huit versets commence par une de ces lettres. Ainsi, les premiers huit versets commencent par la lettre *a*, en hébreu, *Aleph*. Après cette première division. les huit versets suivants commencent par la lettre *beth* ; après ces huit versets, la troisième division commence par *gimel*. Le psaume cent dix-huit est donc alphabétique. Si nous voulons lire une épître, nous ne le pouvons qu'à la condition de savoir d'abord les lettres qui la composent. Ainsi, nous ne pouvons avoir la connaissance des Ecritures, si nous ne connaissons d'abord l'alphabet. Le psaume alphabétique cent dix-huit est un psaume moral, et qui a pour but de régler notre vie. Comme ce n'est point ici le moment de donner